
56  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.037 DE 29 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/1041362;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AFONSO 
NAZARENO ARAÚJO DA CRUZ, Identidade Funcional nº 5596823/1, cargo 
de MOTORISTA, lotado na Seção de Transportes, no período de 01 de se-
tembro de 2022 a 30 de setembro de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 16 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 845861
PORTARIA N° 1.038 DE 29 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/951151;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 01.08.2022, o perí-
odo de gozo das férias do servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, 
Identidade Funcional nº 5160863/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lotado no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 647/15.06.2022, publicada no DOE nº 35.018/23.06.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 29.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 845907
PORTARIA N.º 1.035 DE 29 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2022/1095610;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora MIKELY 
TAIS CORREIA CORREIA, Identidade Funcional nº 57194781/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central, no período de 
30 de setembro de 2022 a 29 de outubro de 2022, referente ao período 
aquisitivo de 07 de junho de 2021 a 06 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 845676

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.990 DE 01/06/2022, REFERENTE A ADMISSÃO 
DA SERVIDORA MARYANE DE LIMA BRITO, CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 845674

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1036 DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora AMANDA FARIAS DA LUZ, que se deu na data de 10 de julho de 
2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora AMAN-
DA FARIAS DA LUZ, Id. Funcional nº 5959046/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Ser-
viços de Saúde, no período de 10 de julho de 2022 a 17 de julho de 2022, 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 068536 01 55 2022 3 00069 
175 0026825 18.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/08/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 845715

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 068/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Saúde Bucal, 
Módulo III – Recursos Humanos em Odontologia e suas Habilidades, Município 
de Belém, Turma I, período de 22 a 26/08/2022, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 19/08/2022
Vigência: 19/08 a 17/09/2022
Orçamento: NE nº 00241
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 -  33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Camila de Araújo Moreira – CPF: Nº 844.070.932-34
Endereço: Av. Fernando Guilhon nº 1703 apt 1202 – Bairro: Jurunas – Belém/PA
CEP: 66030-250.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 846063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 818 DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 076 de 09.01.2019, publicada 
no Diário Oficial de Estado nº 33.777 de 10 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto 
nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 
e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto nº 534 de 04.02.2020, Lei Federal nº 8.666 de 21.06.1993, Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021.
RESOLVE:
1-NOMEAR como PREGOEIRO o servidor DUCIVAL DA SILVA BRITO, Matrí-
cula nº 5891407/1, conforme legislação em vigor, para realizar o procedi-
mento de licitação na modalidade Pregão.
Com efeitos a partir desta publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
Em: 29/08/2022

Protocolo: 845619

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 399, 27 JULHO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de finalidade de realizarem monitoramento nas ações de comba-
te ao Aedes Aegypti com as equipes municipais.
Origem: Capanema/PA – Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS E
QUATIPURU / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag. De controle de Endemias

Carlos Alberto Rodrigues 6502148 Microscopista

No período de 08 a 12/08/2022. Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Eliane Pinheiro Casseb, Diretora do 4ºCRS/SESPA, em exercí-
cio portaria 0499/2022 4ºCRS.

Protocolo: 845565


